

# GAZETA

PRENUMERATA: w Krakowie 1 Kor. (kwartalnie 3 Kor.)  
Z dostawą do domu w Krakowie i na prowincji miesięcz-  
nie 1 K. 50 h. (kwartalnie 4 K. 50 h.) W Niemczech  
kwartalnie 5 K. 50 h.; w innych krajach, należących do  
związku pocztowego, kwartalnie 7 K. 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 16 h. za pierwszy  
raz, za każdy następny po 8 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa,  
najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 50 hal. od wiersza.

Pojedynczy numer

4 halerze

Wychodzi  
codziennie w  
o godzinie 6-iej  
wieczór.

# POWSZECHNA

tak w Krakowie  
jak i na prowincji.

Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

Redakcja i Administracja: św. Anny 4, II p. — Telefon Nr. 565.

## Z dnia.

- = Wojna grecko-turecka o Kretę wisi w powietrzu.
- = Pożar Monasterzysk i Ottynji.
- = Jeszcze nowe szczegóły o Hardingu.
- = Z Krakowa do Paryża na rowerze.

## Oszustwa wszechpolskie.

Wiedeń, 27 lipca.

(B.). „...są w toku poważne zabiegi ze strony tych, którym szczerze zależy na utrzymaniu parlamentu, doprowadzenia w czasie ferji parlamentarnych do porozumienia między Słowianami a Niemcami i.. jeśli porozumienie to dojdzie do skutku, Słowianie zyszczą oczywiście parę tek ministerjalnych“.

Kto podaje tę wiadomość?

„Słowo Polskie!“

Przy jakiej sposobności i w jakim celu?

Aby „wykazać“, że usiłowania posła Stapińskiego, zdążające właśnie do przeobrażenia gabinetu w sposób przez „Słowo Polskie“ podane, są „szantazem politycznym!!!“

Znamienny przejaw metody wszechpolskiej w traktowaniu zadań politycznych.

Stronictwo Ludowe niemal od pierwszej chwili, kiedy gabinet Bieniertha w lutym br. się przekonstruował, zajęło zaczepne przeciw niemu stanowisko.

W działaniu parlamentarnem, w prasie, na zgromadzeniach, rozpoczęła się systematycznie prowadzona walka przeciw sposobowi rządzenia, wprowadzonemu przez Bieniertha, a zwłaszcza przeciw upodlającemu braterstwu broni między wszechpolakami a wszechniemcami.

Polskie Stronictwo Ludowe pierwsze powstało przeciw nieudolnej bierności przewodniczących w „Koło Polskie“ elementów wszechpolskich, z mocą i energią właściwą przedstawicieli łom myśli polskiej nieskażonej biurokratycznymi popędami, podjęło misję edukacyjną względem wszechpolaków. Proszą i grożą, przykładem i przestrożą, w te mózgi sparaliżowane względami na posadę i awans, wtłaczano nieustannie naukę, iż stosunek Koła względem rządu jest bezprzykładną w dziejach... ohydą.

A kiedy wszystkie te pedagogiczne wysiłki spełzyły na niczem, kiedy pokazało się, że siłą argumentu nie można przełamać uporu kliki bezmyślnej, natenczas Stronictwo Ludowe pod przewodem swego prezesa Stapińskiego, podjęło na własną rękę działalność ratunkową.

Z naciskiem bezprzykładnym w historii „Koła polskiego“, zmanifestowano kilku czynami stanowczymi, że zachowanie wbrew przyrodnych sojuszów jest poprostu niedopuszczalne. Z wznoszącą bezwzględnością posel Stapiński stanął przeciw kontynuowaniu polityki służalstwa. Wyobraźnię narodu przepoił świadomością, że „Koło polskie“ dzięki bezecności narodowych demokratów, popadło w rolę najmita, targnął sumieniem społeczeństwa i pchnął je na drogę odwrotu.

Bo społeczeństwo polskie, zmusza dziś powoli spółkę wszechpolską do skruchy. Ono wtłacza pod pióro wszechpolskim żurnalistom wyznanie o za-

biegach celem porozumienia między Słowianami a Niemcami.

Spostrzegli się negocjanci wszechpolscy, że dalsze głoszenie tezy o braterstwie z Niemcami, musiałoby im kark skrócić.

Więc cichaczem, w jakimś artykule naszpikowanym napaściami przeciw p. Stapińskiemu, ukazuje się aprobatą systemu politycznego, głoszonego przez p. Stapińskiego.

Za kilka dni ukażą się dalsze artykuły już bardziej stanowcze i wyraziste, z żądaniem zmiany obecnego systemu.

A po dalszych dniach kilku „Słowo polskie“, zacznie wołać, że ono nie ścierpi dalszej hegemonji niemieckiej, że się domaga porozumienia i współdziałania ze Słowianami, że braterstwo broni z Niemcami jest hańbą...

Bo taka jest oddawna metoda wszechpolska. Już dziś, w artykule pomienionym, pisze organ blagi i fałszu, że

„o ile dojdzie do skutku zamierzone pojednanie Słowian z Niemcami, zrobi je nie p. Stapiński, ale prezes Koła...“

Już dziś zaczyna się wyzyskiwanie przyszłej sytuacji, już dziś poczyną się wygrzewanie jaj cudzych.

\* \* \*

A teraz chwileczka zastanowienia.

Czy znajdzie się na globie ziemskim druga partja polityczna o takiej przewrotności i takim cynizmie bezecnym.

Po pięciu miesiącach drastycznego nawracania, kilka spekulantów politycznych spostrzegła się narzecie, że wpadła w bagno i trzeba nawracać.

Zamiast odwrotu dokonać — jak przystało —

MAT.

## Urwane akordy...

Szarą godziną w kąciu siedziała starsza już niewiasta, zwilżoną od łez chusteczkę trzymała wciąż przy oczach i w niemej rozpaczach bolesnymi westchnieniami zdawała się okropną rozpamiętywać stratę. Tam z drugiego pokoju dochodziła woń kadzidła i śwąd świec, a przez otwarte drzwi przeglądał błysk dogorywających już świateł, ostatnich śladów po... nieboszczyku. Stopnie katafalku groźne swoją czernią, a ogołoczone z drobnych kwiatów jak nagi szkielet sterczały, ofiarę ich już wyniesiono na mogiłki, na sen wielki nieprzespany...

I polały się po nim łzy rzęsiste z oczu tej jednej niewiasty — bo więcej już nikogo nie miał na świecie. Straszna siła wspomnień nasuwała jej wciąż obrazy przeszłości szczęśliwszej: nieboszczyk cały ze swoimi ideałami i słabościami stanął jej żywy przed oczyma i jakby niememi usty o ostatni ją prosił podarunek. Tego mu przecież odmówić nie mogła, zerwała się szybko z krzesła i skierowała swe kroki do zamkniętego fortepianu, by na nim wygrać ulubione nieboszczyka smętne i pełne bólu i żalu tony marsza żałobnego Barańskiego.

Załamane niedawno konie bolem swym i powagą nadawały się do majestatyczności tonów. Ponure echo dzwonów Wawelu, żegnających szczątki Lenartowicza głucho odbijało się po pustych komnatach, a żal ich tak wielki i głęboki, wiejący z ich jęku, przejmował do głębi duszę — i naraz zgodnie z nią rozpaczające wydawał łkania, jak za wydartym skarbem najdroższym, za utraconą, drogą osobą.

Przejęła się temi ponurymi odgłosami niewiasta i wciąż jedne i te same powtarzając akordy — wracała myślą wstecz o jaki dziesięć lat do straconej niepowrotnej przeszłości. Bo kogo Bóg choć trochę wrażliwą duszą obdarzył, ten z pewnością na tony tego marsza nie potrafiłby zachować spokojności umysłu, nawet jeśli się w życiu nic drogiego jeszcze nie straciło, jeśli komu same róże stały się pod nogi i świat zawodami nie ranił — zawsze jednak smętne te tony nastroja jego duszę swoim smutkiem i żalem i współczuje ona z bolejącym i tęsknotą ścisnie ją wielka i żal niepojęty za tem, czego obawia się stracić na zawsze...

Stary Zygmunt ponuro odezwał się w tonach marsza, a w ślad za nim cała plejada dzwonów żalonym jękiem powitała „lirnika mazowieckiego“ — a jednak nie witała go zarówno dusza grającej. Nie było to powitanie — ale raczej ostatnie pożegnalne ścisnięcie dłoni na rozłąkę długą, bo na wieczność... I znów zajęczały dzwony i znów — popłynęła rzewna melodia rozpamiętywania — a niewiasta z przymkniętymi oczyma machinalności wydzwaniała ją na klawiszach.

Dusza jej daleką była od gry, bo przebojem przez burze świata cofnęła się na ławy seminarzyckie i tam wierną znalazła towarzyszkę; ale wnet wydarło jej tę powiernicę marzeń młodocianych rojeń i snów mnóstwa. Koleżanka, nie skończywszy kursów, wyszła za mąż i niedługo potem radosną z nią podzieliła się nowiną, iż jest matką zdrowego, ładnego chłopca. I odtąd żyły ze sobą przyjaciółki jak najlepiej. Niczem nie zamącona przyjaźń płynęła długo, aż straszna cholera zerwała na zawsze łączące je węzły. Ofiarą jej padła młoda kobiecina wśląd, a za nią poszedł i jej

małżonek. Pozostało biedne sierocię. Na śmiertelnej pościeli dała nad niem opiekę umierająca matka towarzysze młodych lat, pod tą straszną groźbą, że jeśli nie zastąpi uczuć matczynych jej dziecięciu — upiór z tamtego świata krwawą się jej odpłaci zemstą.

I zaklinana na pamięć wspólnie spędzonych chwil młodości, podjęła się tego trudnego obowiązku. Chłopię, zaledwo poczynające chodzić, przyłgnęło do niej całą siłą dziecięcej miłości, a znalazłszy w jej sercu uczucia prawdziwej matki, nawet nie odczuwało tak wielkiej straty. Przyszedł czas nauki, która pod jej okiem wznosiła coraz bardziej, młodzieniec kończył studia gimnazjalne i miał drogę otwartą przed sobą. Z tego środowiska, jakim jest egzamin dojrzałości rozbiegały się ścieżki na okół. Tu korzystne widoki na przyszłość i możliwe wysokie stanowisko nęciło go ku sobie, tam spokojny żywot, poświęcony Bogu i kościołowi, najlepsze lekarstwo na smutki. Zapomnienie strat poniesionych, ówde wielka droga poświęcenia się ludzkości, wymagająca niezmiernego hartu ducha i siły woli.

I wybrał to ostatnie: „medycyna“ stało się dewizą, do której dążył. Z opowiadań opiekunki wiedział o wielu wypadkach niesumienności lekarzy. Sam zgon matki, którą doktorowie odstąpili na łożu śmierci, stał się silniejszym jeszcze bodźcem, który go popchnął do obrania sobie tego zawodu. Przecież wszędzie trzeba ludzi pracy, poświęcenia — a w tym stanie koniecznością to jest prawie, niechże on jeden za wszystkich weźmie na swoje barki wielkie to brzemie i wielkie obowiązki — a może, może im podoła.

(C. d. n.)

w pokorze i żalobie, a ze sercem skruszonym, klika wszechpolska opada niegodnie człowieka, który jej zaaplikował wprawdzie baty nader bolesne, ale któremu zawdzięcza zrozumienie drogi właściwej.

Gdyby nie energia, z jaką p. Stapiński podjął się mentorstwa, rzezańcy wszechpolscy po dzień dzisiejszy nie pojęliby, o co chodzi, w jakim ugrzęźli bagnie. Krzepki intelekt p. Stapińskiego, jego przemagająca koncepcja polityczna i ten zmysł kierowniczy, jaki się objawiał w przewodnictwie „Koła polskiego“ za dawnych czasów, one to, te wyższożędne kwalifikacje, wywołały ów ferment zbawienny, który się musi zakończyć przeistoczeniem stosunków obecnych. Więc czyż nie na kpiny zakrawa, jeżeli się takiej sile politycznej, przeciwstawia... p. Głabińskiego. On zrobi pojednanie. Pan Głabiński dokona zadania; człowiek, na którego Słowianie patrzą z lekceważeniem, Niemcy z politowaniem!

Ale istotą narodowej demokracji jest fałsz, formą zewnętrzną nieustanna blaga...

Oszustwem jest cała działalność tej mafji. Jednym wielkim oszustwem!

## Centraliści!!!

Wczorajszy „Naprzód“ przypominał sobie, że zdówka z Fichtegasse“ (N. Fr. Presse) drukuje tak zwane, szumnie nazwane dokumenty parlamentarne, pomiędzy którymi znalazł się przed 4-ma dniami i artykuł p. Stapińskiego, wyjaśniający myśl przewodnią PSL., będącą wytyczną polityki parlamentarnego Klubu ludowców wobec obecnej rzekomej większości. W artykule tym podniósł poseł Stapiński fakt, rzucający sam przez się w oczy każdemu, że w jesieni należy oczekiwać bankructwa centralnego parlamentu.

Przebieg ubiegłej sesji chyba dostatecznie dowiódł, że centralizm jest tą kulą u nogi, nie pozwalającą na przeprowadzenie żadnej szerszej reformy społecznej i oddający wszystkie ludy w Austrii pod hegemonję Niemców.

„Naprzód“, który zaraził się centralizmem austriackim od socjalistów niemieckich, który nawet swojego czasu, w czasie agitacji za reformą wyborczą, używał z predylekcją takiego argumentu, że reforma wyborcza uratuje Austrię od rozbicia (!), nie mógł podarować posłowi Stapińskiemu, że ten odważa się głosić tak złowroźne horoskopy dla uratowanego centralizmu austriackiego.

Należy zapytać naszych socjalistów, czy przypadkowo nie przegalopowali się w tym ferworze centralistycznym!?

Przecie ludzie w całym kraju pamiętają te z zapalem i zdaje się, że szczerze wypowiedane złożenie przywódców partji socjalistycznej na zebraniach ludowych przeciw centralizmowi! Ileż to razy p. Daszyński rozpałał swych wyborców ostrymi atakami na centralistyczne rządy! W programie socjalistycznym, tym programie, nazywanym skromnie programem - minimum, głosi się nawet żądanie przekształcenia Austrii na państwo sfederowane, głosi się żądania tak skrajnie antycentralistyczne!

Nie jesteśmy od tego, by przypominać naszym socjalistom głoszone przez nich hasła, ale musimy napiętnować tę perfidję, z jaką napadają na przywódcę Polskiego Stronnictwa Ludowego, podsuwając mu obtudnie, że kieruje nim myśl zdobycia teki ministerjalnej.

Tego rodzaju system walki wobec przeciwnika politycznego — sam się przez się osądza.

Przydałoby się naszym socjalistom wzięcie lekcji politycznej od socjalistów czeskich, którzy bardziej krytycznie odnoszą się do centralistycznych rządów od naszych na pasku socjalistów niemieckich idących współtowarzyszy p. Daszyńskiego. Ci napewno nie zapytywaliby z miną mądrego redaktora, wylewającego swe wypociny mózgowie na papier, co może zastąpić centralny parlament.

Nie ulega wątpliwości, że każdy chłop i każdy robotnik znalazłby na to odpowiedź, a tą jest jedyna i jedyna: autonomia poszczególnych sfederowanych krajów.

## Prasa warszawska o wycieczce czeskiej.

Bliski przyjazd wycieczki czeskiej do Polski i gorąca odezwa Komitetu obywatelskiego warszawskiego wywołały mniej lub więcej życzliwe głosy prasy tamtejszej wogóle o stosunku naszym do Czechów. Nie usiłując nawet przekonywać zaciekle wrogów solidarności słowiańskiej na każdym kroku, zwrócimy tylko uwagę na te trafne myśli, które odnoszą się do powodów jak najserdeczniejszego przyjęcia Czechów u nas.

„Nie dla tego — pisze „Przegląd poranny“ — witać będziemy Czechów z najserdeczniejszą gościnnością, na jaką nas stać, że ich język jest do naszego zbliżony, że ich obyczaj ludowy jest naszym pokrewny, ale dlatego, że ci, którzy do nas przybędą, będą wystannikami narodu, dającego w późne dzieje piękny przykład, jak należy miłować swój byt narodowy, jak należy go dźwigać z upadku i z jakim zapalem czuć nad jego nieustannym rozwojem.

Witać będziemy Czechów, jako sąsiadów dobrych, złączonych z nami wspólnym losem i wspólnymi zadaniami dziejowymi; witać ich będziemy, jako naturalnych sprzymierzeńców w walce z wszelkim naporem, który zagraża swobodzie i samorządności społeczeństw pozbawionych siły fizycznej, witać ich będziemy, jako obcych, którzy w ogólnem narodowościowym skłóceniu, wywołanem przez gwałt jednych nad drugimi, chcą nam być bliscy i przyjaźni“.

Warszawski „Dzień“ nie widzi w wycieczce podłoża politycznego, a pisze:

„Jakkajserdeczniej, jaknajgoręcej pragnęlibyśmy podziękować Czechom za objawy sympatii i przyjaźni, jakiej niejednokrotnie dali nam dowody w ciężkiej naszej doli, — a równocześnie złożyć wyraz uznania pracy kulturalnej i narodowej, jaką Czesi na ziemi swej w niełatwych warunkach rozwinięli, opierając się naporowi germańskiemu, jednako dla wszystkich Słowian groźnemu“.

Tygodnik „Sztandar“ podkreśla, że „od Czechów możemy się nauczyć bardzo dużo“ i że przeto zbliżenie się nasze do nich, zapoznanie się z nimi, zawiązanie bliższych stosunków, może być dla nas z niemałą korzyścią.

„Nie starajmy się Czechom — pisze „Sztandar“ — „zaimponować“, zwłaszcza w przemysłowym rozwoju, — nie budujmy dla oczu naszych gości żadnych potemkinowskich budowli, — nie starajmy się nadawać sobie pozorów siły tam, gdzie istotnej siły nie ma. Jedną z wad naszego charakteru narodowego jest chęć pochwalenia się i dorównywania pierwszym w rzedzie.

Bez wszelkiej blagi, ukážmy się pobratymcom naszym w świetle rzeczywistej prawdy. I tak potęmność kiedyś przyzna, że społeczeństwo nasze, być może, więcej nawet zdziałalo w kierunku pozytywnej pracy i samoobrony, niżby mogło zdziałać jakiegokolwiek inne, znalazłszy się w tych samych warunkach“.

\* \* \*

Prezent złożony dla Czechów w postaci ozdobnego albumu, mieszczącego do 100 fotograficznych odbitek Częstochowy i okolic, przygotowuje komitet obywatelski, który przyjmować będzie goście czeskich w Częstochowie.

Prócz tego każdy z gości czeskich otrzyma przewodnik, wydany staraniem Towarzystwa krajoznawczego.

## Zjazd młodzieży polskiej.

Zakopane, 27 lipca.

W pierwszy dzień zjazdu, w późny już wieczór, wygłoszone zostały 2 referaty na temat bojkotu szkół rosyjskich w Królestwie Polskiem. Jeden referat wygłosił Antoniewicz z Warszawy (wszechpolak), który między innymi oświadczył się za bojkotem towarzyskim tych akademików-Polaków, którzy uczęszczają na uniwersytety rosyjskie, albo łamią bojkot szkół rosyjskich w Królestwie; drugi referat wygłosił delegat petersburskiego uni-

wersytetu (postępowiec), który, jako sam przebywający na rosyjskim uniwersytecie, wstrzymał się od wydania opinji w kwestji udawania się Polaków na uniwersytety rosyjskie, i odwołał się do zjazdu z apelem, aby bezstronnie o tej sprawie zdecydował.

Obaj referenci atoli oświadczyli się za bojkotem szkół rosyjskich w Królestwie Polskiem i obaj zgłosili rezolucje w tym duchu.

Obrały pierwszego dnia, zakończyły się o godz. 11 w nocy. Część zjazdowców udała się mimo to na nocną wycieczkę do Doliny Strążyskiej, zorganizowaną przez akademicki klub turystyczny.

Drugi dzień obrad rozpoczął się o godz. 10-tej rano dyskusją nad sprawą bojkotu szkół rosyjskich w Królestwie Polskiem. Na sali zjawił się prof. Tretiak z Krakowa i dr. Aszkenaze ze Lwowa. W dyskusji zabierali głos przedstawiciele wszystkich odłamów młodzieży akademickiej.

W przerwach między jednym przemówieniem a drugim odczytano telegramy, nadeszłe od akademików czeskich z Berna i Pragi, z życzeniami pomyślnych uchwał.

Po południu do godziny 5 odbywały się osobne narady akademików z uniwersytetów rosyjskich, młodzieży wszechpolskiej i młodzieży postępowej ze wszystkich uniwersytetów.

O godz. 5 po południu rozpoczęły się na nowo pełne obrady Zjazdu. Przedstawiciele poszczególnych kierunków politycznych wśród młodzieży, określili swoje stanowisko wobec sprawy bojkotu.

Za bezwzględny bojkot szkół rosyjskich w Królestwie oświadczyli się reprezentanci polskiej młodzieży postępowej P. P. S. (frakcja rew.) i młodzieży wszechpolskiej. Po długi w nocy trwającej dyskusji Zjazd prawie jednogłośnie uchwalił bojkot szkół rosyjskich w Królestwie Polskiem.

Rezolucja p. Suchodolskiego (postępowca) przyjęta trzystu kilkunastu głosami młodzieży narodowej i części socjalistów przeciw 34 głosom pozostałych socjalistów, brzmi:

„Zważywszy, że obecny ruch szkolny w Królestwie Polskiem jest historycznie i co do swej istoty częścią składową ogólnej rewolucji w caracie, że przyjął on decydujący i stanowczy charakter wówczas, gdy, proletarjat polski łącznie z wieloplemiennym proletariatem całego państwa rosyjskiego wystąpił do stanowczej walki z absolutyzmem, zważywszy, że i podczas całego dotychczasowego trwania ruchu szkolnego, łączność ta ujawniała się niezmiennie, że zrozumienie tej łączności kazało młodzieży przystosować taktykę formy i tempo swej walki do ogólnej taktyki rewolucyjnej,

zważywszy, że jedynie zwycięska rewolucja zapewni nam może szkołę polską, wolną, świecką i dostępną dla najszerszych warstw narodu,

zważywszy dalej, że powstała wraz z osłabieniem sił rewolucyjnych i wzmagającą się reakcją w łonie społeczeństwa polskiego zwycięstwo to odsuwa,

zważywszy wreszcie, że trwająca dotąd, choć bardzo osłabiona walka o szkoły polskie w formie bojkotu szkoły rządowej jest na tle powszechnego przygnębienia i zwątpienia objawem dodatnim, ale przy rozpanoszonej kontrrewolucji rządowej w łonie samego społeczeństwa nie ma widoków na bliskie zwycięstwo — Zjazd wypowiadając się za dalszym bojkotem, wyraża przekonanie, że utrzymanie jego zależy przede wszystkim od spotęgowania ruchu rewolucyjnego w caracie i od skutecznej walki z reakcją w łonie społeczeństwa polskiego“.

bm.

Zwracamy uwagę naszych Czytelników na rubrykę w dziale ogłoszeń: Firmy krajowe.

## Z życia krakowskiego.

Wycieczka czeska w Krakowie. Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu wykonawczego dla przyjęcia wycieczki czeskiej w Krakowie pod przewodnictwem wiceprezydenta m. Krakowa dra Szarskiego. —

**Palermo**

karmelowe owoce i  
marcypany (Glasse)  
1/2 klg. koron 2.—

**Herbatniki**

dobor. mieszane  
1/2 klg. kor. 1'60

**Karmelki owocowe**  
nadziew. 1/2 klg. K. 1'20,

**Doborowe**

cukry deserowe w kartonie  
ozdobnym najlepszej jakości  
tylko koron 2'40 za 1/2 klg.

**JAN MICHALIK**

Specjalne cenniki darmo i opłatnie.

Cukiernia Lwowska, Kraków, Florjańska 45.







witają do Warszawy, gdzie przygotowuje im gościnę szkoła Wróblewskiego. Młodzież idzie przeważnie piechotą, a towarzyszą im dwie panie lwowskie, dzielnie znosząc niewygodę pieszej podróży.

## Ze Śląska.

**Z życia Czytelni ludowej.** Przed miesiącem otwartą została w Wierzbicy ad Gruszów dzięki niestrudżonym zabiegom szermierzy oświaty kresowej pp. Kotasa i Petrykiewicza, kierownika i nauczyciela szkoły „Macierzy Ciesz.” w Gruszowie. Czytelnia z funduszu Macierzy Cieszyńskiej. Członków liczy czytelnia obecnie 60. Przewodniczącym wybrany został p. Cielepa (budnik), skarbnikiem i sekretarzem p. Jan Ptak, górnik. Tymi dniami oddaną będzie członkom doborowa biblioteka. W pierwszej połowie września nastąpi uroczystość poświęcenia lokalu Czytelni.

Dnia 25 bm. w niedzielę wygłosił w lokalu tejże Czytelni delegat Koła TSL. im. Kościuszki w Krakowie akad. A. Romanowicz wykład: „Słowacki jego życie i dzieła”. Po wykładzie wszczęła się dyskusja, świadcząca wymownie o wielkim zainteresowaniu postacią i duchem peety, poczem przewodniczący p. Cielepa otworzył nadzwyczajne walne zebranie członków, omawiając żywo sprawę wkładek i przyszłego obchodu poświęcenia lokalu. Uchwalono jednomyślnie, że prócz wkładki rocznej 2 K, obowiązują się każdy członek płacić miesięcznie 30 h. na utrzymanie lokalu, z której to kwoty przeznaczają się jeszcze 50 proc. na Macierz Cieszyńską. W końcu ukonstytuował się Komitet obchodowy z 15 członków. Na tem posiedzenie zamknięto. Nie obeszło się jednak bez prowokacyjnych zaczepki. Oto w czasie dyskusji nad odczytem niejaki Rudolf Weselek człowiek, który był wszystkim, Niemcem, Czechem, Polakiem i t. d. którego zewsząd wyrzucono, opój, znany dobrze żandarmerji jako zakłócający spokój całej wsi, w podchmielonym stanie zebrałszy gromadę współtowarzyszy obległ lokal Czytelni wzywając tam się znajdujących do rozejścia się, lub rozwałki „budę”. Dzięki tylko p. Cielepey, który wezwał członków do niereagowania na tego rodzaju ataki, do zajść poważnych nie przyszło.

**Wykłady o Słowackim.** We środę 28 bm. i w piątek 30 bm. wygłosi delegat Koła TSL. im. Kościuszki w Krakowie akad. A. Romanowicz w Kole śpiewackim im. J. Słowackiego w Morawskiej Ostrawie wykład: „Słowacki dzisiaj”. W niedzielę 1 bm. tenże prelegent wygłosi odczyt dla ludu o Słowackim, rano w Polskiej Ostrawie, popołudniu w Gruszowie.

Listy z prowincji.

## Niepołomice.

### Pocztmistrzowskie kury.

Już kilka razy żalili się mieszkańcy Niepołomic w gazetach, że nowy pocztmistrz p. Flackiewicz przeniósł pocztę z Niepołomic do pobliskiego przysiółka Baryczowa i z tego powodu są zmuszeni mieszkańcy Niepołomic do odbywania 2—3 klm. spaceru na pocztę, który w letnie upalne, a zimą mroźne miesiące, nie jest bardzo przyjemny. Wszystkie jednak dotychczasowe uskarżenia się w gazetach nie odniosły pożądanego skutku. Wprawdzie p. Flackiewicz widząc, że figuruje z tego powodu w gazetach, przyrzekł, że zrobi tę łaskę i przeniesie urząd pocztowy z powrotem do Niepołomic, ale obiecanki, cacanki.

P. Flackiewicz widząc, że gazety ucichły, ani myśli o wykonaniu obietnicy. Temu wszystkiemu są winne kury, których, jak się p. Flackiewicz do jednego z tutejszych obywateli wyraził, w mieście by chować nie mógł. I tak skutkiem pocztmistrzowskich kur, mieszkańcy Niepołomic zmuszeni są odbywać 2—3 kilometrową pielgrzymkę na pocztę.

## Wola Batorska.

Dnia 25 b. m. siłami włościańskimi pod kierownictwem Józefa Krupy, akademika, odegrano „Błazka opętanego” Anczyca, na Tarnówce ad Wola Batorska. Aktorzy-włościanie grali bardzo dobrze, chociaż dopiero pierwszy raz występowali na scenie. Widzowie wyrazili życzenie, by w najbliższym czasie amatorzy-włościanie jeszcze coś odegrali.

Najlepiej działają na lud sztuki wykazujące dawne błędy i niepomyślność chłopską. Życzeniem okolicznych wsi jest, by młodzież szkolna zajęła

się urządzaniem przedstawień, bo przecież w każdej wsi jest obecnie młodzież i w ciągu wakacji ma czas na zajęcie się przedstawieniami. Dawnymi czasy przodowała młodzież akademicka z Jazów, w tym roku jakoś nie daje o sobie znaku życia, a czas już, by się ocknęła i przyłożyła swą cegiełkę do szerzenia i podniesienia oświaty, pomna na złote słowa Juljusza: „Niech żywi nie tracą nadziei i przed narodem niosą oświaty kaganiec”.

Widz.

## Jak powinien wychodzić wysyłać swoje zaoszczędzone pieniądze do domu?

Dokończenie.

„Towarzystwo „Amerikan Express Company“ — które ma we wszystkich większych miastach Ameryki swoje filje, zawarło z austriackim zarządem poczt umowę, mocą której zobowiązało się przesyłać pieniądze natychmiast i pewnie do austriackich poczt. Austriacka poczta wypłaca kwotę adresatowi, jak każdy inny przekaz.

Kto się zwróci do agencji towarzystwa „American Express Company“, aby tam nadać pieniądze, musi tak samo postąpić, jakby to uczynił, gdyby nadawał przekaz na poczcie. Oprócz tego musi dać agencji kartkę, na której ma być wypisany dokładny adres przekazu; jeżeli sam umie pisać, to powinien kartkę tę sam napisać, jeżeli zaś pisać nie umie, to powinien poprosić znajomego, aby mu tę kartkę napisał. Towarzystwo „American Express Company“ przyjmuje przekazy do kwoty 204 dolarów i przelicza je według tego samego stosunku, co poczta, a więc  $20\frac{2}{5} = 1$  K.

Należitości przekazowe tego Towarzystwa są następujące:

do 10 dolarów . . .	8 cent.
ponad 10 do 20 dolarów . . .	10 cent.
ponad 20 do 30 dolarów . . .	12 cent.
ponad 30 do 40 dolarów . . .	15 cent.
ponad 40 do 50 dolarów . . .	18 cent.
ponad 50 do 60 dolarów . . .	20 cent.
ponad 60 do 75 dolarów . . .	25 cent.
ponad 75 do 204 dolarów . . .	30 cent.

a oprócz tego należitość w kwocie 10 cent. za każdy przekaz.

Od towarzystwa „Amerikan Express Company“, może nadawca żądać, aby mu dostarczyło pisemnego potwierdzenia, że pieniądze wypłacono rzeczywiście adresatowi. Za to potwierdzenie odbioru musi nadawca zapłacić przy nadaniu przekazu osobną należitość w kwocie 5 centów.

### Pocztowa kasa oszczędności.

Często chciałby wychodzić przesłać swoje zaoszczędzone pieniądze do kraju, aby tam dla niego samego były bezpiecznie przechowane.

Cel ten osiągnie najlepiej, jeśli pošle pieniądze do c. k. austriackiej pocztowej kasy oszczędności we Wiedniu, która zapłaci mu za to jeszcze procent, rocznie po trzy od sta.

Gdyby więc sobie tego życzył, to musi wysłać opłacony list do pocztowej kasy oszczędności we Wiedniu, w którym ma oświadczyć, że chciałby włożyć pieniądze i mieć książeczkę wkładkową.

W tym liście musi on podać dokładnie: swoje imię i nazwisko, swój zawód, miejsce swego urodzenia, rok i dzień swego urodzenia i swój dokładny adres, ponieważ daty te są potrzebne do wystawienia książeczki wkładkowej.

List taki można napisać w swojej ojczystej mowie.

Równocześnie musi on nadać pieniądze, które chce złożyć przekazem na amerykańskiej poczcie (jak pod 1), albo w Towarzystwie „American Express Company“ (jak pod 2), pod adresem c. k. urzędu pocztowych kas oszczędności we Wiedniu. Ażeby urząd pocztowych kas oszczędności wiedział od razu, dla kogo są te pieniądze przeznaczone, powinien adres przekazu być napisany w ten sposób: „An das k. k. Postsparkassenamt in Wien für . . . . .“ (dokładnie podanie swego własnego nazwiska). Urząd pocztowych kas oszczędności wysła mu książeczkę wkładkową i kontrakwit. Kontrakwit musi wychodzić podpisać na przeznaczonym do tego miejscu i zwrócić go urzędowi pocztowych kas oszczędności: Książeczkę wkładkową, którą wychodzić musi także na odpowiednim miejscu podpisać, ma on starannie przechować. Chcąc włożyć znowu wkładkę, musi się postać książeczkę wkładkową w liście poleconym do urzędu pocztowych kas oszczędności, a

kwotę wysłać równocześnie przekazem. Aby urząd pocztowych kas oszczędności znów od razu wiedział dla kogo kwota jest przeznaczona, trzeba adres przekazu napisać w ten sposób: An das k. k. Postsparkassenamt in Wien für Konto Nr. . . . . (podać numer książeczki wkładkowej). Aby uniknąć przesyłania książeczki wkładkowej tam i z powrotem, może wkładający prosić urząd pocztowych kas oszczędności, aby ten wziął książeczkę wkładkową dla niego w swoje przechowanie, a jemu przesyłał tylko potwierdzenia na skutecznie wkładki.

Wkładający znajdzie zresztą w samej książeczce wystarczające pouczenie o tem wszystkim, o czem jako właściciel konta oszczędności wiedzieć musi.

## Nowinki.

**Dlaczego spuszczano kurlinę?** W Marienbadzie odbywało się przedstawienie teatralne. Nagle spadła kurlina w środek przedstawienia. Publiczność zaczęła sykać, a wtedy ukazał się na scenie reżyser i oznajmił, że jeden z robotników scenicznych dostał wiadomość, że wygrał los na 40.000 koron a to do tego stopnia go wzruszyło, że stracił prawie przytomność i spuścił kurlinę. Niezadowolone publiczności zamieniło się w wesołość. Kilkakrotnie też wywoływano szczęśliwca, który się wreszcie publiczności musiał ukazać.

**Strejk robotników fabrycznych.** Organizacja robotników w Haidenschaft w Gorycji obradowała wczoraj w sprawie trwającego strejku. Po zgromadzeniu 400 do 500 robotników udało się do fabryki, aby wysłuchać zapowiedzianej odpowiedzi kierownika fabryki. O dalszych wypadkach opowiada dyrektor fabryki Aman, że wobec groźnej postawy robotników cofnął się do swego mieszkania, kiedy zaś robotnicy zaczęli mieszkania obrzucać kamieniami, dał 2 strzały na alarm, poczem przybyła żandarmerja i rozprószyła demonstrantów. Dwóch robotników odniosło od strzałów lekkie rany.

Kierownik starostwa w Gorycji przedstawia na podstawie przesłuchania robotników sprawę następująco: Aman zaraz po pojawieniu się robotników strzelił do nich, raniąc jednego robotnika. Wobec tego robotnicy zaatakowali dyrektora i jego syna. Dyrektor strzelił jeszcze 3 lub cztery razy z okna i zranił drugiego robotnika. Tłum uderzył na fabrykę i powybił okna.

Żandarmerja czyni dochodzenia. Detąd nikogo jeszcze nie aresztowano.

## Słowniczek

prawdziwe znaczenie wielu słów objaśniający.

(Ciąg dalszy).

Dowcip znajdował się dawniej w pismach humorystycznych, obecnie zastępują go „witze“ (patrz pornografia).

„Fajerka“ tak nazwana od kształtu, jest bowiem podobna do „czaka“ „fajermana“.

Farby są rozmaite: naturalne, anilinowe, olejne, wodne, służą do walenia płótna; dawniej farba nazywała się „die farbe“.

Farma — to samo co zagroda. Odmianą farmy jest ofarma, czyli offerma. Jeżeli farma znajduje się w Cencie (sławne miasto w Hiszpanji), to robi się z tego Farmaceuta.

Feldfebel bije po pysku. Łagodzi się go kiełbasą, kuflam piwa i t. p.

Forma jest artystyczna, albo do „babki“. Powszechnem uznaniem cieszy się również „forma-lina“.

Fenomen — koń dorozkarski w galopie — nie wicherzący wszechpolak — kasjer, który nigdy nie wybierał się do Ameryki.

Gazety — czasem bywają używane do czytania, ale przeważnie do owijania bułek z masłem panienkom do biura. Najbardziej u nas rozpowszechnione gazety niemieckie.

Geszeftów robieniem zajmują się wszechpolacy; patrz Battaglia i t. p.

„Głos narodu“ jest to „Głos“, któremu brak bagatelki tylko... „Narodu“. Pospolicie zajmuje się fałszowaniem cudzych zdań i opinji.

Głową jest zwykle mąż, którą żona targa za włosy i uszy. Używa się jej do noszenia kapeluszy. Zmywaniem głowy zajmują się żony. Są ludzie, którzy nie mają głowy. Ciekawość, na czem oni noszą czapkę.

(C. d. n.)

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Władysław Wąsowicz.

Rozszerzajcie „Przyjaciela Ludu“!



# Miastowe Biuro c. k. kolei państwowych

== w Krakowie ==

przy Krajowym Związku turystycznym, Rynek, „Pałac Spiski“, I. piętro  
sprzedaje po cenach zwykłych

## BILETY KOLEJOWE

I., II., III. klasy do wszystkich stacyj w kraju i zagranicą, do wszystkich pociągów — jak również bilety do Londynu, Paryża, Lourdes, Rzymu i z powrotem.

Bilety wydane być mogą na parę dni  
naprzód ze stemplem dnia podróży.

Najlepszym przyjacielem domu jest bezsprzecznie

### „ORIONIT“

który oddając każdej praktycznej Pani nieocenione usługi w gospodarstwie domowym, zasługuje na stałe względy, gdyż jest on

najtańszym środkiem do prania bielizny

ułatwia i skraca czynności prania niesłychanie. Ochronia tkaninę, bo nie zawiera ani chlorku ani innych ostrych składników, jest nadto jedynym tego rodzaju wyrobem krajowym, wytwarzanym w Krak. Fabr. chem. W. Smiechowskiego w Krakowie, a w dobroci przewyższającym wszelkie preparaty obce. — Zadać wszędzie marka biały paw. — Cena 40 halerzy. 253

ROBOTNICZY I ROBOTNICE

182

zdecydowani udać się do Francji lub innych krajów do robót rolnych na kontrakty sezonowe lub roczne, niech napiszą zaraz do **POLSKIEGO TOWARZYSTWA EMIGRACYJNEGO W KRAKOWIE, UL. KOLEJOWA 3.** podając swój wiek i adres. Zgłaszać się mają tylko robotnicy zupełnie zdrowi, trzeźwi i obeznani dobrze z robotami rolnymi. Na odpowiedź należy załączać markę poczt. za 10 h.

6666 6666

Kto jest szczerym przyjacielem wiejskiego ludu, ten niech go poucza o istnieniu i zadaniach założonego dla opieki nad wychodźstwem

Polskiego Towarzystwa Emigracyjnego w Krakowie, ul. Kolejowa 3.

XXXXXXXXXX

Generalne Agencye

### Gazety Powszechnej

we wszystkich miastach i miasteczkach  
do oddania.

Oferty z podaniem bliższych szczegółów do  
Administracji „Gazety Powszechnej“.

**!! Baczność! Szanowne Panie !!**

na ten ręczny

**pralnik  
walcowy,**

który odda nieocenioną usługę w każdym gospodarstwie domowym, ponieważ

szybko się nim piecze



Bielizna jest bieleją, wełniana miększa. Nie dźże najdelikatniejszych koronek i haftów. Nie ma się wygryzianych lub poparzonych rąk. Bieliznę po chorych nie trzeba prać rękami. Znaczna oszczędność w materiale i czasie, a koszt nabycia tego pralnika już przy pierwszych praniach się zwraca.

**Cena pralnika walcowego 8 koron.**

Nabywać można prawie we wszystkich sklepach tego rodzaju, — gdzie zaś niema, należy się zwrócić wprost do biura głównego składu pralników walcow. pod adr.:

**JAN PAULLY w Krakowie, ulica Krowoderska L. 47.**

Prospekty na żądanie darmo i oplatnie.

Wobec ogólnej drożyzny środków spożywczych

polecamy:

### KONSERWY

owocowe, jarzynowe i mięsne

hermetycznie zamknięte w naczyniach szklanych tudzież znakomite zupy jarzynowe z różnemi krupkami i bulionem w tabletkach prasowanych

**J. RÓŻAŃSKIEGO SKI W BOCHNI.**

Wyroby odznaczone już najwyższymi nagrodami na wystawach powszechnych w Paryżu, Brukseli i we Lwowie 1900. — Przez Tow. lekarskie jako zdrowotne artykuły spożywcze gorąco polecane.

Na razie są do nabycia: Zazienna l. 3 parter i w handlu Liebeskinda, Florjańska.

Niebywała dogodność dla gospodyń! Jakością i ceną wyplorają te konserwy wszelkie wyroby zagraniczne!

„Prenumerujcie Przyjaciela Ludu“  
Organ Polskiego Stronnictwa Ludowego

Szkoła buchalterji

**Stanisława BURNATOWICZA**

Kw. c. k. Urzędnika rachunkowego, państw. sądowego i związk. lustratora Stowarzyszeń zarobkow. gosp., byłego dyrektora takiego stowarzyszenia

przygotowuje do egzaminów z rachunkowości państwowej i buchalterji kupieckiej pojed. i podw. po bardzo przystępny warunki. Za skuteczny wynik nauki się ręczy.

Zgłoszenia w biurze buchalteryjnym przy ulicy FLORYAŃSKIEJ L. 55 od 9 do 1 i od 3 do 7.

Naukę można rozpocząć każdego czasu. Biura i szkoła pisania na maszynie i biura buchalteryjne.